Primis post redditum in Nuceriam annis usus est Alexio rhedario ac socio ad breves deambulationes, quas ex medici praescripto agebat per Nuceriae circuitum et quarum occasione parvulos ad S. Praesulem accurrentes atque ab eo benedicendos excipiebat Alexius (25). Postmodum, senio in dies magis gravatus atque intra duas cellas fere latibulatus, inde ad immediatam contignationis circuitionem prodibat S. Alfonsus, insessus sediae « curuli » rotali, quam Alexius nimio affectu summaque suavitate a tergo convehebat (26) : quin etiam, iisdem ac S. Senex flammis devotionis Alexius adustus erga Christi passionem, huius viam crucis recolebant per stationes in circuitionis muro appensas (27), quibus uterque, spirituali aequa hac humana consuetudine ad invicem devinctus, subiungebat devotionis eucharisticae exercitia, sive dum sacrum missae sacrificium ad altare cubiculi episcopalnis celebrabatur, sive cum ex eodem cubiculo in SS. Sacramentum, absens tanquam praesens, instituebatur visitatio specialissima quotidiana (28).

Ad haec, ex parte Alexii suscipiebantur plurima officia minutatim obeunda a mane usque ad vesperam, immo et noctu, ut S. Fundatoris incommoda leniret: hinc sive per se, sive ad nutum Fr. Francisci Antonii medicinas porrigeret aut applicare: hinc aegroti schedulas vel orales communicationes deferre aliis communitatis membris amicisve externis eorumque responsa excipere et fideliter Praesuli senescenti transmittere: hinc denique semper animo prompto hilarique esse, ut in corporis animique angoribus sedulo invigilaret somno, mensae, precibus, missae, communioni, visitatoribus, tabellioni, et sic porro, usque ad extremum mortis periculum, quo instante et post SS. Viatici ministrationem sanctus moriturus, sui plane compos, peramanter solvit grati animi debitum: « Ricevuto, ait Alexius, che Egli ebbe il Santissimo Viatico, io lo ristorai con un poco d'acqua per la gola, e dopo presala il Servo di Dio si vide un poco più sollevato, per cui io col Fratello Francesco Antonio Romito dissi al medesimo: Monsignore, vi abbiamo servito per tanti anni; ora, che andate a godere Gesù Cristo in paradiso, benediteci e pregate Gesù Cristo per noi. Egli rispose: Sì, Signore; poi alzò la mano e formò la croce colle parole della benedizione, che danno li Vescovi

(25) Ibid., f. 1110. Subiungit quod matres nucerinae accedebant ad S. Michaëlis conventum, ut Alexius ipsarum infantulos sustolleret a S. Alfonso in sua cella benedicendos: « Li portavano ancora bambini avanti la portaria ... ed io li prendeva dalle braccia delle madri e gli portava a lui sopra il suo quartino, ed Egli colla sua solita carità li benediceva, e colla impostazione delle mani in testa li risanava, ed io scendeva di nuovo detti bambini alla portaria e li riponeva nelle braccia delle loro madri, e questi furono in tanto gran numero, che in tanti anni sino alla sua benedetta morte giunsero a migliaia ». Ex opposito enarrat (f. 1226) S. Praesulem quasi reieccisse Argentii filiolam duodenem Alexii: « Non ce la portare più ». Ratio erat evidens: quoniam id temporis morabatur Argentii, nolebat puerulam hic illuc discursantem per diversas palatiis mansiones.

(26) « Portandolo io in una sedia armata di ruote per li corridoi di questa Casa ». Ibid., f. 1123.

(27) « Dopo la rinuncia del Vescovado faceva Egli con tutto fervore l'esercizio della Via Crucis..., sostenendolo io, perchè non poteva Egli solo per la sua debolezza reggersi in piede ». Ibid., f. 1128.

(28) « Quando poi non poteva calare in chiesa, se la faceva nella stanza, leggendosi, o dal Fratello suo compagno o da qualche Padre, il libro da lui composto, in cui si contendono le visite al Santissimo Sacramento per ogni giorno del mese ». Ibid., f. 1122v.

nel Pontificale: Benedictio Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti descendat super vos et maneat semper » (29).

5. - *Frater Alexius in Processibus S. Alfonsi testis omni exceptione dignior et usque ad suam mortem praeco illius virtutum.*

Post S. Alfonsi obitum (1787) Frater Alexius vixit adhuc quartam saeculi partem, adeo ut inquis rerum publicarum eventibus superatis ipse ad superna caeli gaudia vocaretur (1813), cum iam iam illuxerat spes indubia proximae beatificationis S. Alfonsi (1816). Hanc ergo vitae suae periodum, intra obedientiae religiosae limites, dicavit Alexius potissimum promovendae Causae servi Dei Alfonsi, sive maneret ille Nuceriae prope S. Antistitis sepulcrum, sive procul ab ipso munia Fratris obiret Tropeae aut in hospitio neapolitano. Eius namque praesentiam in his locis connotant documenta, quin pressius designent utrum agatur necne de commoratione temporanea, diuturna aut successiva.

Enimvero domicilium suum nucerinum ipsemet Alexius memorat adserens se, quo tempore ad S. Michaelis habitabat (« In tutto il tempo che fui di stanza in questa casa di S. Michele »), sepulcrum dilecti S. Fundatoris quam saepissime visitasse atque ab eo expostulasse frequens auxilium in necessitatibus spiritualibus ac temporalibus (30). Hanc declarationem dum in processu apostolico nucerino an. 1797 signavit, affirmat se in domo SS. Nominis Iesu Tropeae fungi munere sacristae ac ianitoris: quae quidem affirmatio, nisi intelligatur de temporanea illius adscriptione collegio Tropeano, obscurat traditionem scriptam (31), cuius mandatores retulerunt posteritati Fr. Alexium ab anno 1790 usque ad 1810 Neapoli substitisse in hospitio Congregationis SS. Redemptoris.

Eiusmodi hospitium, nusquam historica indagine sufficienter illustratum, nihil aliud erat quam contignatio superior palati aviti D. Dominici de Liguoro, cuius donatio testamentaria transmissa fuit in enphyteusim D. Hercule de Liguoro, S. Alfonsi fratri atque heredi (1754). D. Hercules de Liguoro, iteratis S. Fundatoris precibus (32) annuens, missionariis redemptoristis cessit quoad usum partem huius palati, scala propria atque independenti munitam, ubi Congregationis alumni Neapoli transeunter vel stabiliter praesentes iussi erant pernoctare (33). Aequum tamen ducimus praemonere quod, vita functis DD. Hercule et Caietano (34) de Liguoro, S. Alfonsi fratribus, Congregationis hospitium una cum toto palatio subiisse fortunae iacturas, quae sub finem saeculi XVIII ac primis annis saec. XIX oppresserunt D. Iosephum de Liguoro, S. Alfonsi nepotem ex fratre D. Hercule: iisdem sci-

(29) Ibid., f. 1250.

(30) Proc. Ap. Nuc., I, f. 410.

(31) Huius traditionis folium antiquum exscribit P. Kuntz (XVII, 262) hac forma: « Dopo suo noviziato fu mandato a Tropea, la quale fondazione si fece nel 1790. In Tropea durò pochi mesi, perchè essendo necessario un Fratello nel nostro ospizio di Napoli, egli fu scelto per tale impegno, perchè pratico della città e conosciuto abile per le incombenze ».

(32) *Lettere di S.A.*, I, 470; II, 351.

(33) Ibid., II, 395.

(34) D. Hercules obiit Marianellae die 8 sept. an. 1780; D. Caietanus an. 1784 Neapoli, et quidem in hoc palatio ubi degebait apud D. Iosephum de Liguoro, nepotem suum ex fratre D. Hercule.

licet annis, quibus in praefatis documentis promittit Fr. Alexius tanquam hospitii administer et custos.

Ultra hospitii administrationem et custodiam inerat illi dulcior sarcina cooperandi cum iis, qui ex regni centro navabant confovendae S. Alfonsi beatificationi multiplicem operam: diffundendo scilicet S. Praesulis scripta atque effigies, auscultando testes super virtutibus aut prodigiis, aceryando eleemosynas pro exarandis processibus necessarias. Cuncta Fr. Alexius exequiebatur sub Postulatoris auctoritate, at praesertim sub ductu sacerdotis D. Salvatoris Tramontano: is equidem ex suis natalibus neapolitanus, sed ex familia nucerina oriundus, prosequebatur ab adolescentia maximo affectu venerationeque S. Alfonsum, cuius virtutes testatus est in processu ordinario nucerino (35) et ad cuius causam beatificationis provehendam sese devovit, nullis parcens sumptibus aut laboribus. Hunc in finem abunde usus est Fr. Alexio comite et adiutore, cui utpote scribendi nescio manum porrigebat tanquam scriba seu secretarius (36).

Ceteroquin, qua fruebatur aura populari processus alfonsianus, eodem gradu Fr. Alexius experiebatur quotidie sibi patere cunctas urbis neapolitanae domos, procerum aequae ac pauperum, statim ac ipse tanquam tesseram suae identitatis praeanuntiabat se famulum egisse servi Dei Alfonsi de Liguoro (37). Perplacebat enim cunctis exaudire ex ore suo semplici, at in hac materia praedito naturali facundia res gestas et prodigia tanti Viri, quem unanimi corde venerabantur quasi civium singulorum benefactorem ac regni universi honorificentiam. Nec leve aedificationis piae argumentum desumebant ex exemplis et sermonibus eiusdem Fr. Alexii, quem saepissime in viis plateisque obvium habebant, descendenter ex hospitio in suburbio Virginum usque ad ecclesiam S. Georgii piorum operariorum, vel ascendentem per clivum « Sinensium » ad collegium S. Familiae vel denique accedentem ac ecclesias, in quibus iuxta ritum circularem celebrabatur Quadraginta Horarum solemnitas eucharistica.